h. iij.

Hieronym⁹

Ioan. 7.

Hieronym⁹

Abac. 3.

Cantic. 4.

Hierem. 1.

Psal. 47.

Ezech. 1.

Math. 12.

1. Corinth. 3.

2. Macha. 12.

Christus, peccatum in spiritum sanctum neque remitti in hoc seculo, neque in futuro: nec dicerentur hæc, nisi quodpiam peccatum posset remitti in futuro seculo, scilicet veniale, per quandam detestationem, qua voluntas reordinatur, ut sic loquar. Etiam dicit Paulus ædificantem lignum, sœnum & stipulam, saluū fieri, sic tamen, quasi per ignem. etiam Iudas Machabæus iussit offerri sacrificium pro peccatis mortuorum. Plura alibi sumus de hac re dicturi. Quod vero dicit Ecclesiastes, illum non seminaturum, qui obseruat ventum, vult innuere, neminem debere opportunissimum semper tempus expectare, ut iaciat sementem, aut quodpiam bonum opus faciat, alioqui astronomorum leges & præceptiunculas obseruando, nunquam sereret, donec præ animi adlubentia sibi blandiretur cælum, & æris serenitas. Qui etiam considerat, cui beneficiat, & non omni petenti se tribuit, sæpe præterit eum, qui meretur accipere, aliter. Qui tantum eo tempore dei verbum prædicat, quo populus libenter auscultat, & secūda aspirat aura, tumoris sator, negligens, & ignauus agricola est: in ipsis enim prosperis, dum nescimus, aduersa consurgunt. Sed opportunè, importunè, suo tempore dei sermo est prædicandus; nec fidei tempore, aduersariarum nubium consideranda tempestas. Venatur etiam auram vulgi, & inani gloriæ vento iactatur, qui solum humaniores literas proficitur, cū sibi arridet & applaudit frequentissimum auditorium, solum ille pascit ventum, & eorum populo, suas dilatat phaleras & simbras. Si non puduerit Christum docere mulierem Samaritanam, qui suam profitando sapientiam, secedebat à confertissima turba, neque te pudeat vnum atque alterum auditorem instruere. Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, & qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis: sic nescis opera dei, qui fabricator est omnium. Quemadmodum nos latet quoniamnam artificio, quoniamnam denique via, spiritus & anima ingreditur paruuli corpusculum, & quo temporis momento, nec iactatur materiæ, nec agnoscimus planè discrimen ossium & venarum in vtero prægnantis, ita perfectissima dei opera scire non possumus.

Hieronym. 9

Hunc explicans locum Hieronymus dicit: Sicut nescis viam spiritus, & animæ ingredientis in paruulum, & ignoras ossium & venarum varietates in ventre prægnantis, quomodo ex vili elemento corpus hominis in diuersas effigies artusque varietur, & de eodem semine, aliud mollescat in carnibus, aliud durefcet in ossibus, aliud in venis palpitet, & aliud ligetur in neruis: ita dei opera scire non poteris, qui factor est omnium. Ex quo docet contraria non timenda, nec temere de ventis & nubibus iudicandum, cum suo tempore & cursu debeat sator pergere, & euentum sententiæ domini referuare. Non enim volentis neque currentis, sed dei miserentis est. hæc ille. Et licet philosophus nouerit ossa omnia, aut foris vicissim tangi, aut alterum inferi alteri, & neruis ligari, & circiter ossa quoniamuis neruorum copiam duci, capite excepto: id enim non neruis, sed futuris ipsorum ossium continetur, ut scribit libro 3. de historia animalium, cap. 5. & cap. 7. dicit, initium in omnibus, quæ ossibus constant, esse spinam: quæ compacta ex vertebra à capite ad coxas porrigitur. & ossium animalis eiusdem, alia medullam intra se continent, alia minime: nemo tamen adeptus est perfectissimam naturæ cognitionem, & quod magis putat se arcana naturæ comprehendisse, eò minus consequitur, & vehementius